

## واکنش ترکیه به طرح قتل عام ارمنی و سپردفاع موشکی

طرح پیشنهادی ناتو به ترکیه ، تأثیری برروابط ترکیه وارمنستان نخواهد داشت؛ زیرا ارمنستان هم درامریکا لابی ارمنی را دراختیار دارد وهم روابط بسیار نزدیکی با روسیه دارد

### سرویس ترکیه /خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس ترکیه : "حسن کنی" استاد دانشگاه آنکارا و کارشناس علوم سیاسی درمصاحبه خود با روزنامه 525چاپ باکو به سوال "اگر ناتو بخواهد سپردفاع موشکی ضد هسته ای را درترکیه مستقر کند ، چه تأثیری برروابط ترکیه وارمنستان و ترکیه و ایران در برخواهد داشت ؟" پاسخ داد ، طرح پیشنهادی ناتو به ترکیه ، تأثیری برروابط ترکیه وارمنستان نخواهد داشت؛ زیرا ارمنستان هم درامریکا لابی ارمنی را دراختیار دارد وهم روابط بسیار نزدیکی با روسیه دارد . ولی ایران نگران خواهد شد؛ زیرا کنترل سپردفاع موشکی درترکیه واگذار شود . ایران می داند که ترکیه آن را علیه ایران بکار نخواهد گرفت.

اگر به یک کشور رقیب سلاح فروخته شود ، کشوردیگر نیز قدرت تسلیحاتی خود را افزایش خواهد داد.ایران نیز بطور طبیعی قدرت دفاعی خود را افزایش خواهد داد. تاکنون بیست هیات ترک به امریکا سفرکرده و درباره این مسئله گفت وگو کرده اند . اگر ترکیه درخواستهای امریکا را بپذیرد ، ایران ، ترکیه را به همکاری با امریکا علیه خود متهم کرده وسوریه ، لبنان وهمه گروههای شیعه را علیه ترکیه بسیج خواهد کرد . امریکا با توجه به این واقعیت به تسلیح گروههای سنی اقدام کرده است . ولی جمهوری آذربایجان و ارمنستان تحت تأثیر این تحولات قرار نخواهند گرفت . زیرا کشورهای کناری هستند.

### ایران وارمنستان به همکاری نظامی خود ادامه می دهند آیا اگر ناتو برای پذیرش استقرار سپردفاع هسته ای درترکیه ، آنکارا را تحت فشار بگذارد این اقدام تأثیری در جهت تغییر روابط ایران وارمنستان خواهد داشت ؟

از اینکه ایران به ارمنستان اعتماد کند شک وجود دارد. زیرا ایران می داند که ارمنستان هم با امریکا وهم روسیه بازی می کند. لذا رفتار احتیاط آمیزی خواهند داشت. روسیه وچین مواضع نزدیکی با ایران دارند . ترکیه نیز درصدد است که به این محور نزدیک شود ولی ناگهان یک تحول جدیدی پدید آمد.

ترکیه اگر با امریکا مخالفت و پیشنهاد سپردفاع هسته ای ناتو را رد کند ، با درددسریزگی روبرو خواهد شد . زیرا تاکنون ترکیه سلاح خود را از ناتو تامین کرده است . ترکیه درشورای امنیت سازمان ملل متحد از رای دادن علیه ایران خودداری کرد و بارزیم اسراییل درحال دعوی وتنش است؛ اگر ترکیه به امریکا پاسخ مثبت دهد ، سیاست شرقی اش دچار مشکل خواهد شد وایران از ترکیه سلب اعتماد کرده وترکیه را بعنوان عامل امریکا تلقی خواهد کرد . اگر ترکیه با استقرار سپردفاع موشکی مخالفت کند وامریکا وناتو مسئله " قتل عام ارمنی " را بعنوان عامل فشار بکار بگیرند ، ترکیه بطور کامل در محور روسیه وچین وایران قرار خواهد گرفت . زیرا دراین محور تعداد بسیار زیاد جمعیت ترک وجود دارد . درمحور (ناتو وامریکا) هیچ ترکی وجود ندارد . ترکیه بعنوان یک دولت مستقل می خواهد که سیاست مستقل داشته باشد . ولی هم امریکا وهم روسیه مخالف استقلال عمل و سیاست مستقل ترکیه هستند . زیرا روسیه ازحضور جمعیت ترک بسیار هراس دارد. روابط ترکیه و ایران ازلحاظ اقتصادی بسیار گسترده است . ترکیه درسوریه سرمایه گذاری کرده است . ترکیه از لحاظ اقتصادی چندان قدرتی ندارد . امریکا می گوید که ترکیه باید روابط اقتصادی وتجاری خود را با ایران قطع کند . اگر امریکا برای استقرار سپردفاع موشکی 20 میلیارد دلار به ترکیه پرداخت کند و سپس بگوید که با ایران قطع ارتباط کنیم اجرا و این درخواست امکان پذیر خواهد بود . ولی امریکا می گوید که با ایران روابط خود را قطع کنید و درآن صورت 7 میلیارد دلار برای استقرار سپردفاع موشکی به ترکیه پرداخت خواهیم کرد. اگر حکومت ترکیه پیشنهاد امریکا را بپذیرد، اعتبار خود را از دست داده و درانتخابات شکست خواهد خورد.

پایان پیام.